(b) S. Augustinus Lib. II. in Exodus quæst. 11. T.

III. pntavit, Angelum voluisse occidere Eliezer incircuncisum; permittit tamen, ut idem etiam de ipso Moyse intelligatur; *Quamquam, inquit, & si de Moyse accipere quisquam voluerit, non est magnopere resistendum.* Et quæst. 12. *Post illum, que ab Angelo futura erat, intersectionem Moysi, vel infantis.*

149. Spencerus tamen ex hoc eodem Jeremiæ loco conjectatur, non solum Ægyptios fuisse circumcisos, verum etiam huic Circumcisionis ritum adhibuisse ante Hebræos, quia ante ipsos nominantur: ita enim vertit textum hebraicum: *Ecce prope adsum dies, cum animadvertam in omnes, qui circumcisí sunt cum præputio, in Ægyptum, & Iuda &c.*

150. Séa primo perperam Spencerus insiciatur, hunc textum hebraicum על בָּרְמָרֶל כַּעֲרֵלָת veri posse super omnem circumcisum, & præputiatum; idest in obvio sensu super omnes circumcisos, nempe Judæos, & præputiatos, scilicet Gentes non circumcisas. Ulterius si tam Spenceri interpretatio admitteretur, quia est quoque Car. Honbigant, & aliorum quorundam, ut scilicet intelligentur illi, qui carne circumcisi sunt, non autem corde, frivola tamen est ejusdem Scriptoris observatio, ideo Ægyptios primo loco nominari, quia ipsi primi fuerunt, qui sibi præputium exciderent. Potius enim conjectandum est, Prophetam primo loco nominasse Ægyptios, quia potenteriores erant ceteris, atque in eis Iudei suam fiduciam reposuerant.

151. Objicit ulterius Spencerus verba, quæ leguntur Josue V. 9.; postquam enim præcepisset Deus Josue, ut omnes Israelitæ circumciderentur, ita concludit: *Holle abstuli opprobrium Ægypti a vobis*; idest, ut Spenceius, & post eum Jo. Clericus commentantur, quia Ægyptii reprohabant Iudeis, quod qui nati erant in deserto, nondum essent circumcisi.

152. Resp., ineptum esse horem duumvirum commentarium. Quomodo enim Ægyptii tam longe dissiti, & quibuscum Israelite eo tempore nullum habebant commercium, potuissent ipsis omissionem circumcisionis reprobarere? Sensus itaque illorum verborum est, ablatum tunc fuisse opprobrium Ægypti, quia omissa Circumcisio, Ægyptiis præputiis similes facti erant; ea vero peracta hoc similitudinis cum Ægyptiis opprobrium sublatum fuit.

153. Dices. Ecce soli Ægyptii nominantur, & non potius dictum fuit opprobrium gentium, cum præputium esset omnibus gentibus commune?

154. Resp., causam fortasse fuisse, quia populus non ita pridein de Ægypto exierat, eusque regionis mores magis quam aliorum populorum noti erant.

Quæsti hic solet, an Circumcisio iterari posset?

155. Resp. nra cum Rabbinis in Gemara Babylonensi ad tit. *Jahimoth* cap. 4., non potuisse, quando Circumcisio inter Hebræos facta erat; bene vero si ab Ægyptiis, vel Arabibus, aut aliis populis circumcisionis fuisse recepta; tunc enim pars cuticulæ superstitis abscedebatur, aut aliquæ guttæ sanguinis edicebantur.

156. Id etiam docet S. Augustinus Lib. I. contra Cresconium cap. 51. T. IX. tum etiam Quæst. VI. in Josue T. III., ubi eos refellit, qui Sacra-

mentum Baptismi iterari posse contendebant, quia Josue V. 2. jussit Deus, ut filii Israel secundo circumcidarentur. Hunc autem Scriptura locum ita explicat S. Pater: „Non unus homo his circumcidit, sed unus populus erat in quibusdam circumcisis, in quibusdam non circumcisis, ideo dictum est iterum: ut circumcisus iterum circumcidetur, non homo, sed populus.” Vult ergo S. Pater, ut si solum debuerint a Josue circumcidiri, qui antea circumcisione non fuerant; & hic videtur planus, & obvius illius divini mandati sensus.

157. Sed eruditissimo August. Calmet subtilior, quam verior visa est hæc sautissimi Doctoris expositione; ipse vero contendit, hoc Circumcisionis secundæ mandatum nihil aliud indicare, quam morem Circumcisionis interruptum, esse iterum resumendum. Ita etiam sentiunt nouulli alii Interpretes, ut Bonfrerius, Tirinus, & Menochius. Mihi tamen magis arridet explicatio Dominici Soto in IV. Dist. I. quæst. 2. art. 4., qui censet illam circumcisionem vocari secundam, quia solemnis fuit, & totius populi, qualis nunquam facta fuerat post illam primam, quia Abraham seipsum, & universam fainiliam suam circumcidit.

158. Alii vero putant, verba illa: *Circumcidere iterum*, ita spectare ad Josue, ut ipse seipsum & iterum filios Israel circumcidet. Primo enim volunt, circumcisione fuisse illas duas Tribus Ruben, & Gad cum dimidia Manasse; quæ in regnis Og, & Sehon terram promissam obtinuerunt citra Jordaneum; neque euim poterant Israelitæ terram Chanaan ex fædere promissam possidere, nisi ipsi conditionem fæderis servassent, nempe Circumcisionem. Hæc itaque prima fuit Circumcisio facta a Josue; altera vero facta fuit in colle præputiorum trans Jordanem. Ita opinatur Car. Honbigant; & quamquam fateatur, hanc suam opinionem non esse certam, vult tamen esse illa verisimiliorem, quæ verbis illis: *Iterum circumcidere*, hunc tribuit sensum: *Circumcisionis usum revocato*.

159. Etsi autem in expositione hujus loci non consentiant Interpretes, nemo tamen eorum putat, Circumcisionem fuisse iteratam, aut iterari potuisse; quia, ut inquit Estius in IV. Dist. I. §. 52. *sicut nunc per Baptismum, ita quondam per Circumcisionem inserebantur homines populo Dei, & a lscriptebantur in societatem Sanctorum, & ius acquirebant ad participationem aliorum Sacramentorum ... Et velut consecratione qua lumen nefas sit iterari, deputabantur homines religioni uniti veri Dei, sicut nunc baptismino.*

160. Addunt alii rationem physicam, quia cuticula seipsum ablata iterum auferri non poterat. Sed hæc ratio non videtur efficax: nam putant aliqui Medici non ignobiles, tam veteres, quam recentiores, ut Celsus Lib. VII. c. 25., Galenus Meth. Lib. XIV. cap. 16., aliquie landati a Buxtorfio filio in epist. ad Bartholinum, ponuntse aliquo instrumento, quod *Spatisterem* vocant, pel-

pelliculam iterum trahi, ut nullum præteritæ circumcidionis signum appareret. Sane Josephus Lib. XII. antiquit. Judic. c. 6. narrat apostasiam nonnullorum sibi Antiochœ Rege, qui ita circumcidionis signum deleverant, ut nuliquoque Græcis non essent dissimiles. Et S. Epiphanius hebraicarum rerum peritissimus in Lib. de ponderibus & mensuris refert, Symmachum, cum samaritana secta relicta ad Judeos transisset, fuisse secundo circumcisionem. Sublit postea, id mirum videri non debere; fuisse enim detestabile aliquid artificium, quo id fieret. Talmudistæ proptere docent, eos apostatas, qui sibi faciebant præputia; si ad avitam religionem reverenterntur, fuisse ad circumcisionem iterato adactos.

161. Atque in hac sententia litteraliter explicatur, quod de quibusdam iniquis filiis Israel dicitur in primo Machab. Lib. I. 16. *Et fecerunt sibi præputia, & recesserunt a testamento sancto, & juncti sunt nationibus &c.* Tum etiam illud Apostoli Pauli in prima ad Corinth. VII. 18.: *Circumcisus aliquis vocatus est? Non ad lucat præputium.* Quamvis non negaverim, hæc loca posse etiam commode in alio sensu explicari.

Quæres secundo, quo in loco, & a quibus circumcisione perageretur?

162. Resp., nihil hac de re inveniri in sacris libris præscriptum. Nec multum tribuendum videtur hodiernæ Judæorum praxi, in qua nonnulla superstitionis adliberi perhibetur. Neque etiam peculiarem inveniimus cæremoniam pro circumcisione proselytorum, qui populo Dei aggregantur, & poterant postea ingredi in atrium templi, & simul eum Israelitis comedere agnum paschalem. Solummodo certum est, circumcisionem in pueris fuisse octavæ diei affixam, ut antea fieri non posset. Pntant tamen aliqui, potuisse eam differri, quando sine periculo mortis infantis executio fieri nequibat; non tamen propter sabbatum, ut colligitur Joan. VII. 25. (a).

§. II.

De Circumcisionis effectibus.

163. Præter illum præcipuum circumcisionis finem supra a nobis expositum, distinguendi scilicet populum, quem sibi Dominus de stirpe Abraham elegerat, a ceteris terræ nationibus, multi alii esse potuerunt hujus Sacramenti fines, & effectus. Primo enim, ut S. Thomas I. 2. quæst. 102. artic. 5. ad I. recte observat, ratio principalis circumcisionis fuit ad protestationem filiei unius Dei. Et quia Abraham fuit primus, qui

(a) De Circumcisione apud Judeos usitata copiose commentatus est Moses Maimonides in Jad Chasaka seu in Manu-forti P. I. Lib. II. tract. 6., qui liber Argentorati prodidit in 4. an. 1661. cum versione latina Sch. Schmidii.

se ab infidelibus separavit, exiens de domo sua, & de cognatione sua, ideo ipse primus Circumcisionem accepit Et ut hæc protestatio, & imitatio filii Abrahæ firmaretur in coribus Judæorum, acceperunt signum in carne sua, cuius obliisci non possent. Alter hujus sacræ cæremoniæ finis erat, ut per earnis Circumcisionem excitarentur homines ad spiritualem circumcisionem cordis, & ad Deum amandum; unde Moyses Deut. XXX. 6. populo dicebat: *Circuncidet Dominus Deus tuus cor tuum, & cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum tuum.* Tertio, ut Philo bene animadvertis, circumcision erat symbolum debitæ abstinentiæ a noxiis voluptatibus, præcipue antenæ carnis. Quarto circumcision erat figura, & typus Baptismi, ut quemadmodum per hoc novæ legis Sacramentum nos Christo consecramur, & jus ad alia Religionis Sacraenta acquirimus, ita per Circumcisionem homines Deo consecrabantur, atque convivii paschalisi, omniumque veteris legis mysteriorum participes siebant.

164. Hæc & alia moltiplicis generis beneficia populo Abrahamitico contulerat Deus per Circumcisionem. Sed præcipius tamen hujus Sacramenti effectus communiter reputatur remissio peccati originalis; qua de re agit noster Doctor Angelicus in S. P. quæst. 62. art. 6. ad 5., & copiosius quæst. 70. artic. 4., quo postremo loco hæc habet verba: „*Ab omnibus communiter ponitur, quod in Circumcisione peccatum originale remittebatur.*“ Quidam tamen dixerant, quod non concesserebatur gratia, sed solu[m] auferebatur peccatum, quod Magister ponit. Sed hoc non potest esse, quia culpa non remittitur, nisi per gratiam secundum illud Roman. III. 24. *Justificati gratus per gratiam ipsius (b).*”

165. „Et ideo alii dixerunt, quod per Circumcisionem conferebatur gratia, quantum ad effectus eius remissionis culpæ, sed non quantum ad effectus positivos; ne cogerentur dicere, quod gratia in Circumcisione collata sufficiebat ad implendum mandata legis, & ita superfluu[m] fuerit adventus Christi. Sed hæc etiam positio stare non potest. Primo quidem quia per Circumcisionem dabatur pueros facultas suo tempore perveniendi ad gloriam, quæ est ultimus effectus positivus gratiæ. Secundo quia priores sunt naturaliter secundum ordinem causæ formalis effectus positivi, quam privativi, licet secundum ordinem causæ materialis sit e converso; forma enim non excludit privationem, nisi informando subjectum.”

166. „Et ideo alii dixerunt, quod in Circumcisione conferebatur gratia, etiam quantum ad

a-

(b) Hinc apparet, quomodo S. Thomas paucis prædamnaverit errorem, quem Novatores nostrorum temporum postea suscitarunt, scilicet posse peccata nostra deleri sine gratiæ infusione. Vid. Tom. VI. nostrarum Prælect. P. II. Diss. II. cap. 3.

„ aliquem effectum positivum, qui est facere di-
„ gnūm vita æterna, sed non quantum ad omnes
„ effectus: quia non sufficiebat reprimere concu-
„ piscentiam somnis, nec ad implendum manda-
„ ta legis: quod etiam aliquando mihi yisum est
„ (in IV. Distinct. I. quæst. 2. art. 4. quæstiunc.
„ 5.). Sed diligenter consideranti appetet, hoc
„ non esse verum, quia minima gratia potest resis-
„ tere cuilibet concupiscentie, & vitare omne pec-
„ catum mortale, quod committitor in transgres-
„ sione mandatorum legis: minima enim charitas
„ plus diligit Deum, quam cupiditas millia au-
„ ri, & argenti (a). ” His refutatis falsis opinio-
„ nibus, ita demum suam doctrinam proponit An-
„ gelicus.

167. „ Dicendum est, quod in Circumcisione
„ conferebatur gratia quantum ad omnes gratiæ
„ effectus; aliter tamen quam in Baptismo. Nam
„ in Baptismo conferuntur gratia ex virtute ipsius
„ Baptismi, quam habet, inquantum est instru-
„ mentum passionis Christi iam perfectæ (scili-
„ cet ex opere operato); in Circumcisione au-
„ tem conferebatur gratia, non ex virtute Cir-
„ cuncisionis, sed ex virtute fidei passionis Chri-
„ sti, cuius signum erat Circumcisio: ita scilicet
„ quod homo, qui accipiebat Circumcisionem,
„ profitebatur, se suscipere talem fidem: vel a-
„ dultus pro se, vel alijs pro parvulis. Unde A-
„ postolus dicit Roman. IV., 11. quod Abraham
„ accepit signum circumcisionis, signaculum ju-
„ stitiae filii: quia scilicet justitia erat ex fide
„ significata, non ex Circumcisione significante.”
Alii legunt: non ex Circumcisione justificante.
Eademque habet Angelicus Lect. II. in c. IV. epist.
ad Rom.

168. Hanc doctrinam ætate S. Thomæ commu-
„ niter omnes probabant. Sed postea aliqui docere
„ cœperunt, gratiam in Circumcisione ad delendum
„ peccatum originale conferri virtute ejusdem cir-
„ cuncisionis, seu ex opere operato, non secus ac
„ in Baptismo. Ita Scotus in IV. Dist. I. quæst. 6.,
„ quem Durandus Dist. I. quæst. 5., aliique secuti-
„ sunt, putantes soli Circumcisioni, utpote Sacra-
„ mento Abrahamico, non autem alijs Sacramen-
„ tis Mosaicis, hanc virtutem producendi gratiam
„ ex seipsis fuisse a Deo collatam. Hanc sententiam
„ acriter impugnat Card. Bellarmiñns Lib. II. De
„ Sacram. c. 15., ac seq., & quamvis S. Thomæ,
„ & Thomistarum opinionem (quod gratia justifi-
„ cans in Circumcisione conferretur, quatenus fidei
„ protestatio erat, & fidei in Chistum venturum ap-
„ plicabat) probabiliorē dicat, ita tam disputat,
„ ut videatur contendere, nulla prorsus ratione fuisse
„ Circumcisionem remedium contra peccatum origi-
„ nalem. Bellarminum sectatur Honoratus Tour-

ney T. VII. quæst. 5. art. 5., ubi fatetur, se ab
„ Augustino, salva, quæ ipsi debetur reverentia,
„ recedere. Nostra erga nostrum S. Præceptorem, e-
„ jusque magistrum S. Augustinum reverentia dictat ab
„ eorum doctrina nec vel latum unguem discedere. Pro-
„ pterea sit

PROPOSITIO.

Circumcisio fuit instituta ad delendum peccatum
„ originale: non tamen illul delebat sua virtute,
„ seu ex opere operato, sed prout signum
„ erat externum protestavitrum filii.

169. Prob. Prima pars ex ipsis verbis institu-
„ tionis Gen. XVII., ubi quamvis expresse non dic-
„ catur, per eam expiati peccatum, & justificatio-
„ nis gratiam conferri, hanc obscure tamen id insi-
„ mutatur vers. 11., ubi dicitur: Circumcidetis car-
„ nem præputii vestri, ut sit signum fœderis inter
„ me, & vos eritque pactum meum in carne
„ vestra in fœdus æternum. Porro Deus pactum,
„ & fœdus cum peccatoribus iniuste non potest; quo
„ enim participatio, inquit Apostolus 2. Corin. VI.
„ 14., justitiae cum iniuitate? Quæ autem
„ conventio Christi a Belial? Abraham quidem,
„ quando Dei mandato obtemperans seipsum præpu-
„ tio multilavit, justus jam erat, sed idem dici non
„ potest de infantibus ex ejus semine nascituris, ant
„ de gentilibus proselytis, qui per hanc Circumcisio-
„ nis legem populo Dei consociabantur. Tacite ergo
„ insinuat, per Circumcisionem originale pecca-
„ tum in pueris fuisse deletum, in adultis vero etiam
„ peccata actualia; nisi dicere velimus, Circumcisio-
„ nem non fuisse nisi signum civile, & politicum, quo
„ Israëliticus populus distingueretur ab aliis, cum poti-
„ us certum sit, eam siuul etiam continuisse sacram,
„ & religiosum fœdus, quo Deus voluit populum a
„ se prædictum sibi consacrare, eundem a pecca-
„ tis mundando. Ulterius Circumcisionem non fuisse
„ tautummodo signum civile, & politicum, sed etiam
„ rituum religiosum, manifestum sit ex ea le-
„ ge Exodi XII. 43., & seq.: Hæc est religio Pha-
„ se: omnis alienigena non comedat ex eo ... Quod
„ si quis peregrinorum in vestram voluerit transire
„ coloniam, & facere Phase Domini, circum-
„ cidetur prius omne masculinum ejus, & tunc
„ rite celebrabit &c. Erat igitur ritus sacer, quo
„ aditus aperiebatur ad reliqua Legis Mosaicæ Sa-
„ cramenta, quorum unum, & præcipuum erat e-
„ sus agni paschalisi.

170. Prob. secundo eadem prima pars a S. Tho-
„ ma laud. quæst. 70. art. 4. auctoritate S. Augusti-
„ ni, qui Lib. II. De nuptiis, & concupiscentia c.
„ 11. Ex quo, inquit, instituta est circuncisio in
„ populo Dei, quæ erat signaculum justitiae filii,

i-

(a) Quæ verba postrema desumpta ex Ps. CXVIII.
ita explicat S. Augustinus in fine Serm. XVII. in enim-
dem Ps. Ut amplius diligit charitas legem Dei, quam
diligit cupiditas millia auri, & argenti. Unde quili-
Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

bet conscientiam suam diligenter excutens aliquatenus
cognoscere poterit, an habeat in se charitatem Dei sal-
tem in infimo gradu.

ita ad justificationem purgationis (sic legebat S. Thoinas, sed Maurini legunt ad significacionem purgationis) valebat & in parvulis originalis, veterisque peccati, sicut & baptismus ex illo valere cœpit ad innovationem hominis, ex quo est institutus. Quam doctrinam S. Pater multis aliis in locis ita constanter repetit, ut de ejus veritate certissimum se fuisse ostendat. Vid. in epist. CLXXXVII. ad Dardanum c. 11., ubi inquit: Circumcisio antiquis Sanctis pro Baptismo fuisse creditur. Et Lib. II. contra litteras Petiliani c. 72. Certe, inquit, antiquus populus Dei circumcisio nem pro Baptismo habebat; nempe quantum ad remedium contra peccatum originale, quamvis quantum ad efficaciam operandi aliquod, magnum discrimen inter utrumque Sacramentum sit, ut postea duce Angelico ostendemus (a).

171. Neque vero peculiaris hæc fuit solius Augustini sententia, ut quidam nimis confidenter assentunt. Nam saltem post exortam hæresim Pelagianam, quæ dogmati transfusionis peccati originalis illustrando, & confirmando occasionem dedit, multi Sancti Patres, præcipue latini, omnesque fere Theologi Scholastici in Augustini sententiam manibus, pedibusque iverunt, statuentes, Circumcisione, tam in adultis, quam in parvulis fuisse peccatum originale expiatum; ut mox patet: Inter veteres tamen pro eadem sententia non immerito laudatur S. Ambrosius, cuius Augustinus frequens fuit auditor. Hic enim in Lib. II. De Abraham c. 11. „Egregie autem, inquit, in„ fantæ in primis vagitus circumcidì mares lex

, jubet, etiam vernaculos; quia sicut ab infantia peccatum, ita ab infantia circumcisione. Nullum tempus vacuum debet esse tunc, quia nullum est culpæ vacuum..... Non senex ergo proselytus, nec infans vernaculus excipitur, quia omissis ætas peccato obnoxia est, & ideo omnis ætas Sacramento idonea (b) ”.

172. Sed postea magnum Augustinum secuti sunt duo fidissimi ejus discipuli Prosper, & Fulgentius, auctor item incertus Lib. De promissionibus, & prædictionibus Dei in Append. Operum S. Prospere; & auctor Lib. De vocatione omnium gentium, aliquique passim.

173. Sed præ ceteris audiri meretur S. Gregorius Papa, qui Lib. IV. Moralium c. 3. inquit: Quod apud nos valet aqua baptismatis, hoc egit apud veteres, vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus Sacrificii, vel pro his, qui ex Abraham stirpe prodierunt, mysterium circumcisionis. Quæ verba inveniuntur etiam in Decreto Gratiani P. III. De Consecr. Dist. IV. can. 5.

174. Accedit vener. Beda, qui in c. II. Lucæ Circumcisione dicit præcipue significasse donum remissionis, quod solveret a peccato prævaricationis Adæ. Quod probat una cum S. Augustino ex illa comminatione: *Masculus, cuius præputii caro circumcisæ non fuerit, peribit anima illa de populo tuo, quia pactum meum irritum fecit.* Quam comminationem comparat cum illa Salvatoris nostri Joan. III. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.*

175.

circumcisæ justæ interire non posse, nisi originalis obligatio peccati.

Nos hac inquit Augustini ratione usi non sumus, primo quia S. Thomas studiosissimus S. Doctoris discipulus, eandem nunquam adhibuit; nec etiam iis verbis: *Masculus, cuius præputii caro &c. nsus est, ut ostenderet, Circumcisio fuisse datam ad delendum peccatum originis.* Secundo, quia expositi S. Augustini deducta ex græco fonte multis, & non levibus obnoxia est difficultatis, quæ longiorem sermonem exigerent. Veruntamen si quis eas multa eruditione solitas, & S. Augustini doctrinam apprime vindicatae videat, adeo doctissimum P. Jo. Laur. Berti Lib. XXX. De Theol. Discipl. c. 4.

(b) Video laudari inter eos veteres, qui ante S. Augustinum docuerunt, circumcisione deletum fuisse peccatum originale, Isychium, gen. Hesychium Jerosolimitanum, qui in fine Libri III. in Leviticum (Tom. XII. Biblioth. maxime SS. PP. Lugd. pag. 18.) scribit, infantem incircumcisum perire debuisse de populo, quia ante circumcisionem abominabilem habet carnem, & immundam.... Mundatur autem per circumcisionem, que imaginem gerit resurrectionis mortuorum. Sed fatendum est, incertam esse hujus Scriptoris ætatem. Hos libros latine scriptos fuisse appetat, quia in ipsis communiter adhibetur latina versio Scripturae sacrae a S. Hieronymo adornata, quæ nonnisi post S. Gregorium M. in usu esse cœpit. Vid. Rein. Ceillier De auctor. eccl. Tom. XVII. cap. 20.; item Phil. Labbeus Tom. I. in Bellarn. De Scriptoribus ecclesiasticis.

(a) S. P. Augustinus ad hanc sententiam comprobandum utebatur etiam iis verbis Gen. XVII. 15., quæ ex græca LXX. Interpr. versione ita legebat: *Masculus, qui non circumcidetur carne præputii sui octavo die, interibit anima illa de genere suo, quia testamentum meum dissipavit.* Ex hoc textu plura S. Doctor colligebat: primo illatam legem non respicere adultos, sed infantes, propter illa verba: *Octavo die: secundo illam interminationem: interibit anima illa de genere suo,* significare mortem æternam: tertio, cum infantes non possent esse rei violatæ legis Circumcisionis, recte inferebat, eos non alia de causa morte æterna dainnari, quam propter originale peccatum, quod sine circumcisione deleri non poterat; ea ferme ratione, qua in Legge nova pueri non baptizati dainnatur, non propter violationem legis Baptismi, sed propter peccatum originis, quod sine Baptismo non tollitur. Hinc illa postrema verba: *Quia testamentum meum dissipavit, non de pacto, vel testamento Abrahænitico intelligebat, sed de testamento primo, seu de pacto Adamitico, quod omnes homines in Adamo dissiparunt.* Hæc est celebris illa expositio, qua S. Doctor contra Pelagianos ex Circumcisione probabat transfusionem peccati originis, & ex qua eruitur, Circumcisio fuisse datam Abrahamo, ejusque posteris in remedium peccati originis. Ea pluribus in locis usus est S. Pater, sed præcipue Lib. XVI. De Civ. Dei cap. 27.: quamvis ibidem permittit, illa verba: *quia testamentum meum dissipavit,* posse etiam referri ad testamentum Abrahæniticum, dummodo animadvertisatur, animam parvuli in-

175. Accedit item S. Bernardus sanct. Patrum postremus, qui non uno in loco eamdem doctrinam amplectus est, præcipue Serm. I. *De cena Domini*, ubi loquens de gratia Baptismi, quæ est purgatio peccatorum, hujus quidem gratiae Sacramentum, inquit, prius erat Circumcisio, ut originalis rubiginem culpe, quæ manuverat a parentibus primis, cultellus era loret.

176. Deinceps, ne longiores simus, sufficiat orationem Innocentii III., qui in c. *Majores extra de Baptismo L. III. tit. 4. Baptisma*, ait, successit Circumcisioni Sicut sine distinctione quilibet Mosaica lex clamabat: *Anima*, cuius præputii caro circumcisa non fuerit, peribit de populo suo; ita nunc indistincta intonat vox evangelica: *Nisi quis renatus fuerit, &c.* Addit postea aliquod discriminem inter circumcisionem, & Baptismum, nimurum, quod etsi originalis culpa remittetur per circumcisionis mysterium, & damnationis periculum vitabatur, non tamen perveniebatur ad regnum cœlorum, quol usque ad mortem Christi fuit omnibus obseratum: sed per Sacramentum Baptismi Christi Sanguine rubricati culpa remittitur, vitatur periculum, & ad regnum cœlorum etiam pervenitur.

177. Ex his autem, aliisque momentis, quæ ne justo prolixiores simus, prætermittimus, manifestum fit, Circumcisionem stirpi Abrahamiticæ, non tantum in tesseram, & distinctionem datam fuisse, sed etiam in remedium contra peccatum originale, quo solo infantes octo dierum polluti erant.

178. Nunc autem probanda est secunda nostræ propositionis pars, scilicet circumcisione fuisse delatum peccatum, non ex opere operato, seu virtute ipsius Circumcisionis, sed ex opere operantis, prout Circumcisio erat quoddam externum signum protestativum fidei in ventorum Messiam.

179. Hac doctrinam expresse tradit S. Thomas loco superiori num. 167. allato, ubi tacite revocat, quod junior docuerat in Lib. IV. *Sent. Dist. 1. qu. 2. artic. 4. quæstiunc. 2. dicens*: „Peccatum, quod ex alio contrahitur, conveniens est, ut per alium tollatur: & ideo in quolibet statu post peccatum fuit aliquod remedium, per quod originaliter peccatum ex virtute passionis Christi tolleretur. Et iterum, quia non poterat puer natus, antequam haberet usum liberi arbitrii, se ad gratiam præparare, ne omnino sine religione relinquetur, oportuit aliquod remedium dari, quod ex ipso opere operato peccatum aboleret, & tale remedium fuit Circumcisio. Et ideo ab omnibus conceditur, quod peccatum anserebat, sicut signabat ablutionem, & in hoc cum Sacramentis novæ legis quolammodo conveniebat, quia efficiebat hoc, quod figurabat“.

180. Prob. autem hæc secunda nostræ propositionis pars omnibus iis argumentis, quibus supra cap. præc. ostendimus, vetera Sacra menta non contulisse gratiam ex indita ipsis efficacia, seu ex opere operato, sed tantummodo ex fide operantis,

Si enim de omnibus veteris legis Sacramentis id verum est, id ipsum affirmari etiam debet de Circumcisione, quæ erat unum ex eocundem numero. Et sicut remedium ad liberandos infantes a peccato originili ante datam Circumcisionem erat aliquod signum externum protestativum fidei in ventum Messiam, ut supra n. 52. & seq. probatum est, ita etiam per Circumcisionem culpa originalis in iisdem infantibus delegatur, ut inquit Angelicus, non ex virtute Circumcisionis, sed ex virtute fidei passionis Christi, cuius signum erat Circumcisio: ita scilicet quol homo, qui accipiebat Circumcisionem, profitebatur, se suspicere talem fidem, vel adulterus pro se, vel alius pro parvulis.

181. Et de Circumcisione peculiariter dicit Apostolus Rom. IV. 11. Abramum accepisse signum Circumcisionis, signaculum justitiae fidei; quia, inquit Angelicus, hæc verba commentans, Circumcisio non erat causa justitiae, sed signum: effectum autem fidei dicit esse remotionem culpe, quæ signatur per remotionem superfluae pelliculae. Et postquam varias opiniones Theologorum sui ævi de effectu Circumcisionis refutavit, ita demum concludit: „Circumcisio ex ipso opere operato nouum habebat virtutem effectivam, neque quantum ad remotionem culpe, neque quantum ad operationem justitiae, sed erat solum justitiae signum, ut hic Apostolus dicit: sed per fidem Christi, cuius circumcisione signum erat, auferebatur peccatum originale, & conferebatur auxilium gratiae, ad recte agendum“.

182. Atque cum hac Angelici nostri Præceptoris doctrina facile conciliatur, quæ sibi opposita videntur Sanctorum Patrum dicta; quorum aliqui, ut jam vidimus, præcipue post S. Augustinum, aperte docent, Circumcisionem fuisse institutam ad delendum peccatum originale; alii vero, ut mox videbimus, id omnino negant. Conciliantur, inquam, dicendo cum S. Thoma, in Circumcisione fuisse vere ablatum peccatum originale, non tamen virtute ipsius Circumcisionis, seu ex opere operato, sed ex fide, cuius signum protestativum erat ipsa Circumcisio. Ut autem id magis pateat, proponenda, & solvenda est prima, & potissima objectio contra primam partem.

183. Ob. primo. Tain in sacris litteris, quam ex Sanctis Patribus unica Circumcisionis causa hæc assertur; ut populus Judaicus a ceteris quibuscumque nationibus distingueretur. Vid. sup. num. 151. & seq. Et ne dicatur, Patres non esse intelligendos in sensu exclusivo, quasi scilicet voluerint, Circumcisionem datam quidem fuisse in tesseram distinctionis, attinens una simul etiam in remissionem peccati originalis; ne, inquam hoc dicatur, nonnulla afferunt Patrum testimonia, quæ intelligi non possunt, nisi in sensu exclusivo. S. Justinus in Dial. cum Tryphone Abraham, inquit, Circumcisionem accepit in signum, non aut justitiam; quod postea ostendit ex eo, quod genus mu-

muliebre Circumcisionis carnalis capax non est. Secundo S. Iræneus Lib. IV. c. 16. Circumcisio nem, inquit, non quasi justitiae consummatri cem, sed in signo eam dedit Deus, ut cognoscibile perseveret genus Abrahæ. Tertio S. Jo. Chrysostomus Hom. XXVII. in Gen. legem Circumcisionis statutam dicit, non quod ad animæ salutem perficere hæc possit aliquid; sed ut hoc grati animi iudicium, quasi signum, & sigillum circumferrent Judæi, & ne licet eis commisceri gentium congressibus. Quarto Tertullianus Lib. cout. Judæos c. 5. Si Circumcisio, inquit, purgat hominem, Deus Adam incircumcisum cum faceret, cur eum non circumcidit; vel postquam deliquit, si purgat Circumcisio? Denique S. Ambrosius epist. LXXIV. ad Irenæum Signum, inquit, Circumcisio corporalis, veritas autem Circumcisio spiritualis.

184. His addi possunt etiam duo doctissimi Hæbrei, Philo, & Josephus Flavius; quorum prior omnes Circumcisionis effectus numerans in brevi Tract. De Circumcisione, nihil prorsus indicat de peccati deletione. Alter vero Lib. I. Antiquit. cap. 10., ut vidimus sup. num. 152, unicam Circumcisionis causam assignat, populi Abrahamitici distinctionem. Moderni etiam Rabbini, qui originale peccatum non agnoscunt, non possunt doctrinæ nostræ adscribere. Immo R. Menasse ben-Israel Lib. II. De resurrect. Mort. cap. 12. infantes sine Circumcisione mortuos quadam beatitudine perfici docet, quod etiam traditur in Talmud Tract. Saneilrin. c. 11.; quod nunquam Rabbini asseruerint, si Circumcisio fuisse necessaria ad peccatum originale delendum.

185. Resp., quantum ad sacras litteras, sin minus explicite, saltem implicite indicari, gratiam, quæ eis conferebatur, qui cum debita fide circumcidabantur, quia fœdus, quod Deus cum Abraham, ejusque posteris per amputationem præputii sanciebat, non erat mere carnale, & pollicium, sed religiosum, & sanctum: erat fœdus, quod promittebat Circumcisio benedictiones, non solum terrenas, sed etiam cælestes. Statuam, inquit Deus Abraham vers. 7., pactum meum inter me, & te, & inter semen tuum post te in generationibus suis fœdere semipaterno, ut sim Deus tuus, & semen tui post te. En quale est pactum, quod Deus cum Abraham, ejusque posteris per Circumcisio inibat; ut neinpe essent veri ipsius cultores, & ab omni idololatrica superstitione prorsus alieni. Hoc uberioris declarat S. Paulus Rom. IX. 7. seq.; postquam enim dixisset, non omnes, qui semen sunt Abrahæ, esse filios, subdit: Ileſt, non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis, cestimantur in semine. Semen ergo Abrahæ, cum quo Deus fœdus sancivit,

(a) Quamvis alii illud secundum carnem referunt ad priora verba: parentem nostrum secundum carnem; sed parva hæc est differentia, cum certum sit, Apostolum

est populus sanctus. Præterea in ipsa Circumcisio ne hand obscurè significabatur futura carnalis generatio Messiae, in quo benedicendæ erant omnes gentes, ea utique benedictione, qua ab omni culpa liberarentur. Unde fides futuri liberatoris in eadem Circumcisione continebatur: quamobrem ab Apostolo Roman. IV. 11. Circumcisio vocatur signaculum justitiae fidei.

186. Dices. S. Paulus Rom. III. & IV., item ad Gal. VI., & alibi Circumcisio nihil ad justitiam profuisse pluribus ostendit, totamque ejusdem utilitatem in hoc constituit, quod populo circumcisione credita sunt eloquia Dei Roman. III. 1. & seq., designans nempe divinas Scripturas solis Hæbreis concreditas. Nihil autem S. Paulus hoc loco, qui certe erat omnium opportunissimus, de utilitate Circumcisionis ad remissionem peccatorum profert.

187. Resp. primo, generaliter S. Paulum ad reprimendam Judæorum superbiam, qui ceteris se præferebant propter prærogativam Circumcisio, recte, & sæpe docuisse, Circumcisio per se nihil valuisse sine fide in venturum Messiam, unde tota ejus virtus pendebat. Secundo, quando ad Rom. III. 1. quærit: Quid ergo amplius Judæo est; aut quæ utilitas Circumcisio? duas quæstiones movet; ibi autem non respondet nisi primæ, quid scilicet amplius Judæo esset? Et dicit, multum per omnem modum, quamvis postea non nisi unam, eamque præcipuam Judæorum prærogativam recenseat, quod scilicet iis credita sint eloquia Dei. Alteri deinceps quæstiōni respondet Paulus c. seq. eadem repetens iis verbis: Quid ergo dicemus invenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem? idest secundum Circumcisio nem carnalem, ut S. Thomas explicat (a). Respondet autem vers. 10. & seq. Abraham fuisse justificatum ex fide, antequam Circumcisio recipere (quomodo Cornelius justificatus fuit prius ex fide in Jesum Christum, & postea accessit Sacramentum regenerationis in lavacro baptismi, ut loquitur S. Augustinus Lib. IV. de Bapt. contra Donatistas cap. 24.) Ex quo autem Abraham non fuerit justificatus per Circumcisio, & tantummodo accepit signaculum, seu sigillum justitiae fidei, non sequitur quod alii non justificarentur; sed solum, ut inquit S. Thomas hunc locum commentans, quod Circumcisio ex ipso opere operato non haberet virtutem effectivam, neque quantum ad remissionem culpæ, neque quantum ad operationem justitiae: Sed per fidem Christi, cuius Circumcisio signum erat, auferebatur peccatum originale, & conferebatur auxilium gratiæ ad recte agendum.

188. Quantum vero ad Patres attinet, primo certum est, eos qui videntur asserere, Circumcisio nem fuisse datam solummodo ad populum Israeli-

sibi respondere quæstiōni anteā motæ: quæ utilitas Circumcisio?

liticum discernendum ab aliis, non posse intelligi presse, & omnino in sensu exclusivo: alias excluderentur multa alia beneficia, a Deo in Circumcisione collata. *Ulterius*, si hæc fuisset unica Circumcisionis ratio, quando postea Circumcisio facta est Ægyptiis, aliisque populis gentilibus communis, jam omnis hujus sacrae cæremonie finis cessasset; & multo magis hodie cessare deberet apud Hebræos, qui in Orientalibus partibus vivunt, cum populosissima, & latissime extensa Turcarum natio eodem ritu utatur. *Tertio*, cum alii Patres bene multi non solum dicant, Circumcisionem fuisse ritum sacram ad Dei cultum pertinenteum, sed etiam primarium Mosaicæ legis Sacramentum, quo per fidem homines iustificabantur, istorum testimonia, utpote affirmativa, aliis negativis præponenda sunt. Deinde aliorum testimonia facile possunt explicari de Circumcisione facta sine fide, quæ utique ad remedium peccati originalis inutilis erat; sicuti inutilis est ad justificationem Baptismus, si absque debitissimis dispositionibus fiat externa tantum aquæ ablution.

189. Quod si duo doctissimi Iudæi Philo, & Josephus nullam gratiæ in hoc Sacramento collatae mentionem fecerint, mirandum non est. *Primus* enim cum Circumcisionis defensionem non apud eos, sed apud Gentiles suscepisset, omnes eas causas allegavit, que hunc ritum non esse ab ipsis Gentilibus contemendum probare poterant, sacras, & veras reticuit; ita ut aliquibus visus sit Circumcisionis, non Judaicæ, sed Ægyptiacæ apogiam adornasse. Josephus pariter ut historiam suam Romanis, quibus serviebat, probabilem relieret, a Mosaicæ veritate non semel recessit, & multa studiose reticuit. Sic veram Circumcisionis originem sub Patriarcha Abrahamo silentio pressit, eamdemque Circumcisionem solum ut legem Mosaicam commineoravit, cum tamen ignorare minime posset, eam 400. & amplius annis fuisse ante Moysen a Deo institutam.

190. Multoque minus mirandum est, posteriores Rabbinos non cognoscere gratiam justificationis, quæ olim in Circumcisione conferebatur; quandoquidem etiam ipsum originale peccatum stupenda cæcitate passim ignorant, aut non credunt. Vid. quæ hac de re dicta sunt in Tom. IV. Diss. 5. cap. 5. n. 75.

191. Dices cum Tournelio, S. Augustinum a communī Sancti Patrum doctrina *primum* recessisse, a cuius propriea sententia, *salva*, quæ ipsi debetur, *reverentia*, recedere nobis *fas* est.

192. Resp., non ab omnibus concedi, *primum* omnium ex sanctis Patribus Augustinum docuisse

in Circumcisione peccatum originale fuisse expiatum. Deinde, etiamsi hoc verum esset, mirabile videri non debere, cum prius omnium debuerit profundum illud peccato Originalis dogma contra recens exortam hæresim Pelagianam confirmare, illustrare, ac vindicare, quod tanta, ac tam mirabili doctrinæ, argumentorumque copia ita feliciter perfecit, ut eum postea, tanquam ducem, & invictum Pelagianæ impietatis debellatorem alii, Patres, & Theologi magno consensu sibi delegerint. Quamobrem Tournelius licentiam petens recedendi ab Augustini doctrina, facile videre debuisse, se una simul licentiam petere recedendi a doctrina Prosperi, Fulgentii, Gregorii Magni, Ven. Bedæ, Bernardi, atque ipsius Summi Pontificis Innocenti III., qui omnes Augustinum ut magistrum sequuti sunt. Ulterius recedendi a doctrina Petri Lombardi, Sanct. Thomæ, & Bonaventuræ, Scotti, aliquorunque catholicarum scholarum Principum, qui omnes communiter, teste S. Thoma nn. 164. docuerunt, in Circumcisione deleri peccatum originale. *Salva* igitur reverentia fas erit a tam magno, & tam venerando Patrum, & Theologorum choro recedere? Si unice contendat adversarius, hoc *fas esse*, hoc est, sine hæresis nota, libenter assentimur, cum nullum hactenus prodierit sollempne Ecclesiæ, aut Rom. Pontificis oraculum; sed patienter ferri non potest consueta illa dicendi formula: *Salva*, quæ debetur S. Augustino *reverentia* &c., quæ ii soli utuntur, qui, quoad possunt, tanti Doctoris auctoritatem immunitam cuperent. Recolantur, quæ Tom. VI. Dissert. V. c. 1. de Augustini auctoritate disputata sunt.

193. Ob. secundo ex ratione. Si Circumcisio fuisset in remedium originalis noxæ instituta, primo debuisse esse communis masculi, & feminis; erat autem solum pro maribus instituta: *secundo* pueris ante octavum diem periclitantibus dari oportuisset; quod tamen non fiebat: *tertio* nullo unquam tempore prætermitti debuisse; scimus autem, fuisse prætermissam totis illis 40. annis, quibus populus Israeliticus in deserto erravit, quo tempore innumeros natos esse pueros, certum est.

194. Resp., non ita nos assere, Circumcisionem fuisse institutam in remedium peccati originalis, quasi ante ipsam nullum fuerit ad hoc peccatum delendum institutum remedium (Vid. quæ ex S. Augustino supra diximus de Sacram. legis naturæ nn. 52. & seq.). Illo igitur Sacramento, quodcumque fuerit, utebantur Hebrei, & pro feminis, & pro infantibus, qui ante octavum diem peribant (a).

195. Tertium ita diluit S. Thomas laud. quæst.

70.

(a) Cur Deus non subdiderit feminas austera Circumcisionis legi, certa ratio affiri non potest. Communiter tamen dicitur, Deum pepercisse feminæ obnoxius est; non posse ante parvulos ante octavum diem circumcidere, ne in ætate inimis solidâ eorum vita periclitaretur. Hinc etiam ostenditur, non posuisse Circumcisionem

præveniri propter periculum mortis, quia *vulnus* sectionis sine dubio illud periculum auxisset. Dubitandum autem non est, Deum infinite misericordem tui seminarii, quam infantium salutem æternæ et aliquid remedio prospexisse; quoniam quid illud esset, aliqua necessaria causa Scriptura latere voluerit, ut inquit Augustinus Lib. V. cont. Jul. cap. 11.

70. art. 4. ad 5.: „Populus in deserto præter-mittens mandatum Circumcisionis excusabatur, tum quia nesciebat, quando castra movenda erant, tum quia, ut Damascenus dicit Lib. IV. De fide orthod. cap. 26., non necesse erat, eos aliquod signum distinctiōnis habere, cum seorsim ab aliis populis habitabant: & tamen, ut Augustinus dicit Quæst. in Josue, inobedientiam incurrebat, qui ex contemptu prætermittebant. Videtur tamen, quod nulli incircumcisī mortui fuerint in deserto, quia ut in Ps. CIV. dicitur, non erat in tribubus eorum infirmus; sed illi videntur mortui in deserto, qui fuerant in Ægypto circumcisi. Si tamen aliqui incircumcisī mortui sunt, eadem ratio est de his, ut de illicis, qui moriebantur ante Circumcisionis institutionem: quod etiam intelligendum est de pueris, qui moriebantur ante octavam diem temporis legis.“

196. Ob. contra secundam partem. Testimonia allata ex S. Augustino, S. Gregorio, Beda, Bernardo, & Innocentio III., quibus supra n. 170. & seq. probavimus; Circumcisionem fuisse institutam in remedium peccati originalis, si quid valent, ea valent etiam, ut evincant, id factum fuisse ex opere operato; præcipue quia laudati Patres utuntur exemplo Baptismi, in quo infunditur gratia sanctificans ex ejusdem Sacramenti virtute, tamquam ex causa instrumentalis passionis Christi: ergo &c.

197. Resp. neg. maj.; tum quia S. Augustini fideliis interpres, & discipulus S. Thomas contrarium apertissime docet; tum etiam quia idem S. Pater aliis in locis virtutem producendi in nobis gratiam justificantem solis Sacramentis novæ legis tribuit, non autem Sacramentis veteris testamenti. Alia, inquit Enarrat. in Ps. LXXIII., sunt Sacra menta dantia salutem, alia promittentia Salvatorem &c. Vide supra num 86. Et præterea insignis est locus ejusdem S. Patris Lib. II. De nuptiis, & Concupisc. cap. 21. ubi inquit: „Ex quo instituta est Circumcisio in populo Dei, quod erat tunc signaculum iustitiae fidei, ita ad significationem purgationis valebat & in partibus originalis, veterisque peccati, sicut & Baptismus ex illo valere cœpit ad innovationem hominis, ex quo est iustitius.“ Ubi aperte Circumcisioni tribuit significacionem iustitiae fidei; Baptismo autem innovationem hominis. Postea loquens de fide, quia justificatus fuit Abram, ita prosequitur: Eadem fides Mediatoris justos faciebat antiquos, pusillos cum magnis, non vetus testamentum, quod in servitatem generat &c. Agnoverunt ergo S. Augustinus, & cum eo agnoverunt alii. Patres discrimen inter Sacramenta novæ, & antiquæ legis. &c.

198. Obj. secundo. Sacra menta conferre gratiam ex opere operato nihil est aliud, quam eam conferre, non propter opera meritoria, quæ sive a ministris, sive a suscipientibus exercentur, sed propter virtutem ipsis Sacramentis a Deo institutæ

inditas; atqui hujusmodi erat Circumcisionis effectus, scilicet a ministris, æque ac a suscipientibus independens; infantes enim erant cuiuscumque meriti incapaces; ministri autem fides necessaria non erat, saltem formata, ut docet S. Thom. in IV. Dist. I. q. 2. art. 6. ad 5.; ergo &c.

199. Resp. cum S. Thoma 5. P. qu. 70. art. 4. ad consequendam remissionem peccati originalis fuisse necessariam fidem; in adultis quidem propriam, in parvulis autem fidem parentum, vel ministrorum. In Baptismo, inquit S. Doctor, confertur gratia ex virtute ipsius Baptismi, quam habet, in quantum est instrumentum passionis Christi jam perfectæ; in Circumcisione autem conferebatur gratia, non ex virtute Circumcisionis, sed ex virtute fidei passionis Christi, cuius signum ert Circumcisio: ita scilicet quol homo, qui accipiebat Circumcisionem, profitebatur se suscipere talem fidem, vel adultus pro se, vel alius pro paryulis. Et in resp. ad 2. Sicut, inquit, ante institutionem Circumcisionis, sola fides Christi futuri justificabat tam pueros, quam adultos, ita etiam Circumcisione data. Hinc sequitur, in Circumcisione non fuisse collata in gratiam ex opere operato, quenadmodum confertur in Baptismo ad cuius valorem non requiritur fides, ut inferius docebitur.

Quæres, utrum in Circumcisione adulorum exparentur etiam peccata actualia?

200. Resp. S. Thomas laud. q. 70. art. 4. ad 5.; quod adulti, quando circumciduntur, consequuntur remissionem non solum originalis peccati, sed etiam actualium peccatorum: non tamen ita quol liberarentur ab omni reatu pœnæ, sicut in Baptismo, in quo confertur copiosior gratia. Hoc ideem docuerat Petrus Lombardus in Lib. IV. Sentent. Dist. I. ubi postquam Augustini, & Bedæ testimonia attulisset, ita concludit: Hoc aperente traditur, per Circumcisitionem, ex quo instituta fuit, remissionem peccati originalis, & actualis, parvulis, & majoribus a Deo prestatam, sicut nunc per baptismum datur. Angelicus autem hunc locum commentans qu. 2. art. 4. Circumcisio, inquit, directe contra originale ordinata fuit; sed ex consequenti etiam actualē tollebat, ubi inveniebat. Sed tamen Sancti de hoc non loquuntur, quia ad hoc non erat Circumcisio principaliter instituta.

Hactenus de Circumcisione, & Sacramentis veteris testamenti. Nunc sermoneum nostrum convertemus ad Sacra menta novæ legis, quorum necessitatem, numerum, auctorem, partes essentiales, investigare debemus.

C A P U T VI.

De necessitate Sacramentorum in novo testamento ad hominum salutem.

201. Meminisse oportet eorum, quæ supra nū. 22. diximus, scilicet non hic agi de vera, & propria necessitate, qua Deus debuerit instituere Sacramenta ad nostram salutem; cum nemo dubitet, Deum etiam Sacramentis posse reiungere peccata; ut mulieri peccatrici remisit Lucæ VII. 47. homines simul in vera religione coadunare, sanctificare, atque ad æternam, beatamque vitam feliciter perducere (a). Agitur ergo solum de quoadam congruentia, seu late sumpta necessitate, de qua disseruit S. Thomas 3. P. q. 61. art. 4.; ad cuius meotem sit

PROPOSITIO

Conveniens fuit, ut Christus Dominus abolitis veteribus Sacramentis nova institueret.

202. Hanc autem propositionem Angelicus primo probat auctoritate S. Augustini, qui Lib. XIX. contra Faustum c. 13. Prima Sacramenta, inquit, quæ observabantur, & celebrabantur ex lege, prænuntiativa erant Christi venturi; quæ cum suo adventu Christus implevisset, ablata sunt; & ideo ablata, quia impleta: & alia sunt instituta, virtute majora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora.

203. Deinde addit hanc theologicam rationem: „Sicut antiqui Patres salvati sunt per fidem Christi venturi, ita & nos salvator per fidem Christi jam nati, & passi. Sunt autem Sacramenta quædam signa protestantia fidem, qua justificatur homo. Oportet autem aliis signis significari futura, præterita, & præsentia. Ut enim Augustinus dicit XIX. contra Faustum cap. 16., „eadem res aliter annuntiatur facienda, aliter facta; sicut ipsa verba passuris, & passus non similiter sonant. Et ideo oportet, quædam alia Sacramenta esse in nova lege, quibus significentur ea, quæ præcesserunt in Christo, præter Sacramenta veteris legis, quibus prænuntiabantur futura”.

204. Respectu autem hominum veram quorundam Sacramentorum necessitatem Patres Tridentæ Synodi Sess. VII. in Proœmio decreti de Sacramentis inquietantes, consentaneum sibi visum esse, de sanctissimis Ecclesiæ Sacramen-

tis agere, per quæ omnis vera justitia vel incipit, vel cœpta augetur, vel amissa reparatur. Et can. 4. Si quis dixerit, Sacraenta novæ legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua, & sine eis, aut eorum voto, per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis alipisci, licet omnia singulis necessaria non sint, anathema sit. Quibus verbis diserte asseritur, supposita Sacramentorum institutione, horum aliqua esse nobis omnino necessaria. Et quidem duo, scilicet Baptismus omnibus, & Pœnitentia iis, qui post Baptismum in peccata lethalia lapsi sunt, dicuntur necessaria necessitate melius, ut sine illis aut acto, aut saltem in voto susceptis homines justificari, & salvati nequeant; alia vero tria, Confirmationis, Eucharistiae, & Extremæ Unctionis sunt necessaria, tantum necessitate præcepti: demum reliqua duo Ordinis, & Matrimonii sunt libera, quia hæc non pro singulis hominibus instituta sunt; sed Ordo pro Ecclesiasticis munis, quæ debent esse in societate Christiana; Matrimonium vero in officium naturæ ad licitam humani generis propagationem.

205. Obj. primo. Sacraenta sunt quædam signa corporeæ invisibilis gratiæ spiritualis; sed adveniente veritate debent signa, & figuræ cessare: postquam ergo gratia, & veritas per Jesum Christum facta est, ut dicitur Jo. I. 27., Sacraenta nulla esse debent.

206. Resp. Angelicus laud. art. 4. qn. 61. ad 1. „quod sicut Dionysius dicit in V. cap. Eccl. Hier. statutus novæ legis medius est inter statutum veteris legis, cuius figuræ implentur in novâ lege, & inter statutum gloriæ, in qua omnis nude, & perfecte manifestabitur veritas: & ideo tunc nullæ erunt Sacraenta; nunc autem, quādiu per speculum, & in œnigmate cognoscimus, ut dicitur 1. ad Corinth. XIII., oportet nos per aliqua sensibilia signa in spiritualia devenire; quod pertinet ad rationem Sacramentorum”.

207. Obj. secundo. Sacraenta consistunt in quibusdam elementis; atqui Apostolus non vult nos in statu legis gratiæ esse sub elementis; inquit enim ad Gal. IV. 3.: Cum essemus parvuli (nempe in veteri lege) sub elementis mundi eramus serviientes; at ubi venit plenitudo temporis &c. ergo &c.

208. Resp. Angelicus, Apostolum ibi indicare Sacraenta veteris legis, quæ vers. 9. vocat infirmita, & egena elementa, quia gratiam nec continebant, nec causabant. „Et ideo utentes illis Sacraenta dicit Apostolus, sub elementis mundi Deo servisse, quia scilicet nihil aliud erant, quam elementa hujus mundi. Nostra autem Sacraenta gratiam continent, & causant; & ideo non est de eis similis ratio”.

209. Obj. tertio. Si Deus abrogatis veteris legi

sitate, quæ est ex suppositione finis. Non ita tamen, quod sine his Deus homines sanare non posset, quo Sacramentis virtutem suam non alligavit.

(a) S. Thomas in IV. Dist. I. qn. 1. art. 2. declarat, Sacraenta non suisse necessaria necessitate absoluta, cum ex sola divina bonitate instituta sint; sed neces-

gis Sacramentis nova instituisset; alicujus mutationis accusari posset.

210. Respondet S. Thomas ad 5., quod sicut Paterfamilias non ex hoc habere monstratur mutabilem voluntatem, quod diversa præcepta familiæ suæ propouit pro temporum varietate, non eadem præcipiebat hyeme, & æstate, ita non ostenditur aliqua mutatio esse circa Deum ex hoc, quod alia Sacraenta instituit post Christi adventum, & alia tempore legis: quia illa fuerunt congrua gratiae præfigurandæ: hæc autem sunt congrua gratiæ præsentialiter demonstrandæ".

211. Obj. quarto. Christus Dominus Matt. XIX. 17. homini interroganti, quid factu opus esset, ut vitam haberet æternam, respondit: *Si vis ad vitam ingredi serva mandata;* quæ ibi enumerat, nulla facta Sacraentorum mentione.

212. Resp. quanquam eo in loco Sacraentorum usus inter mandata observanda non memoretur, memoratur tamen tot aliis in locis, ut ineptum plane sit de hoc dubitare. Marci ult. 16. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit. Jo. VI. 54. *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis &c.* Adto, ipsa legis naturalis præcepta non posse sine divinæ gratiæ auxilio, ut oportet, servari; hæc autem gratia nobis potissimum per Sacraenta a Deo conceditur. Quam obrem Patres Tridentini recte dicebant, per Sacraenta veram justitiam vel incipere, vel cœptam augeri, vel amissam reparari.

213. Obj. quinto. Christiana Religio debet tota esse spiritualis, dicente Christo Jo. IV. 25. *Venit hora, & nunc est, quando veri adoratores adrabunt Patrem in spiritu, & veritate:* non ergo in ea debent esse Sacraenta, quæ partim sint spiritualia, & partim corporea.

214. Resp., hoc dictum fuisse a Jesu Christo, non ad excludenda a sua Religione Sacraenta, sed primo ad excludendas cæremonias carnales Judaicorum, quæ umbras erant futurorum; unde

(a) Lutherus semper varius, & incertus in sua nova doctrina, modo unum Sacraementum admisit; & tria Sacraentalia, ut in Lib. *De Captiv. Babylonica*; modo duo, scilicet Baptismum, & Panem, rejecta Pœnitentia, quam prius admirserat. Immo etiam addidit, se non hoc dicere, quod dannet septem Sacraenta, quod e Scripturis ea probari neget. In *Apologia Confessionis Augustanae* Phil. Melanchton. tria agnovit vera Sacraenta, Baptismum, Eucharistiam, & Pœnitentiam; postea addidit etiam Ordinem. Immo observante Jac. Ben. Bossueto Lib. III. *Variet. num. 48.*, hæc *Apologia* non multum a doctrina Ecclesiæ circa numerum Sacraentorum abhorret. Calvinus magis in suis erroribus constans fuisse videtur; nam Lib. IV. *Institut. Christ. Relig. cap. 19.* opera pretium se facturum dicit, si convellat illam de septem Sacraentis opinionem, omnium fere sermone tritam, scholasticæ, & conciones omnes pervergatam, & que vetustate ipsa radices egit. Solis ergo Baptisni, & Eucharistie Sacraentis contentos

dicit: *In spiritu; secundo etiam ad excludendos superstitiones Gentilium ritus; propterea subdit: & veritate.* Ceterum bene admonet S. Thomas 2. 2. qu. 84. art. 2. ad 1., quod etiam adoratio corporalis in spiritu fit, inquantum ex spirituali devotione procedit, & ad eam ordinatur.

CAPUT VII.

De numero Sacraentorum novæ legis.

215. Lutherus, ejusque asseclæ solita Novatorum inconstantia in numero Sacraentorum determinando sæpe variantur. Aliquanto minus inconstantes visi sunt Calviniani (a). Sed modo simul omnes conspirare videntur in duobus solis admittendis, videlicet Baptismo, & Sacra cœna. Patendum est, etiam veteres quosdam Catholicos inter se non omnino consensisse de numero Sacraentorum, quanquam nonnisi pauci a communis omnium sententiâ discrepabant, quæ septem novi Test. vera Sacraenta numerabat (b). Modo vero nemo unus Catholicorum dissentire potest, postquam sacrosancta Tridentina Synodus Sess. VII. can. 1. definivit septem omnino esse Sacraenta a Christo Domino instituta, videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem, & Matrimonium.

PROPOSITIO I.

Septem sunt novæ legis Sacraenta, videlicet Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Ordo, Matrimonium, & Extrema Unctio.

216. Singulas hujus propositionis partes probatur sumus, quando de singulis Sacraentis ageatur. Modo solum generaliter eamdem ostendemus uno, sed invictissimo arguento ex præscriptione ducto; ex eo scilicet quod omnes, quotquot in orbe terrarum modo sunt, Christianæ Communiones,

nos esse vult; & quamvis postea n. 28. Presbyterii manus loco Sacraentorum se libenter habere testetur, non vult tamen tertium Sacraementum dici, quia non ordinarium, nec commune est apud omnes fideles. Sed hac de causa, ut inibi videtur, potuisset Calvinus etiam Eucharistiam & numero Sacraentorum expungere, quia parvulus Baptizatus communis non est.

(b) Negari non potest, fuisse hac in parte erratum etiam a quibusdam Catholicis, qui ante Concilium Tridentinum scripserunt. Nam Durandus in IV. Dist. 26. quest. 3. putat, Matrimonium nonnisi æquivoce dici posse Sacraementum. Alexander Alensis P. IV. *Summa* quest. 24. art. 1. Confirmationem vult fuisse in quodam Concilio Meldensi primo institutam. Hoc idem Sacraementum neque a Christo, n-que ab Apostolis traditum esse scripsit etiam S. Bonaventura in IV. Dist. VII. art. 1. qu. 1. Sed istis panis parcendum est, quod inulto ante duo Concilia generalia Florentinum, & Tridentinum vixerint.

nes, etiam hæreticæ, & schismatice, nobiscum convenient in hoc septenario Sacramentorum numero; ut proinde Novatores, qui Sæc. XVI. ab Ecclesia Romana discesserunt, in hac parte etiam a doctrina omnium Christianarum Communione recesserint, ac soli inveniantur catholici dogmatis hostes, & impugnatores.

217. Ut autem hujus argumenti tota vis percipiatur, præ oculis habendum est illud Tertulliani principium *De Præscr. Hæret.*: *Quod apud omnes unum invenitur, non est erratum, sed traditum; tum illud simile S. Augustini Lib. IV. contra Donatistas cap. 24. T. IX.*: *Quod universa tenet Ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper retentum est, nonnisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur.* Jam vero in hoc septenario Sacraimentorum numero confitendo omnes Christiani nonnis nationes, quamvis locis inter se disjunctas, moribus, & linguis diversas, atque in pluribus alijs articulis sibi ipsis contrarias semper convenisse, ita demonstratur.

218. Primo. Quando se melius, iterum, & tertio actum est de extinctione illius teterrii schismatis, quo Ecclesia græca a Romana omnium matre infelicitate separata erat, numquam de numero Sacraimentorum disputatum fuisse legimus. Photius, Mich. Cerularius, eorumque schismatis pertinacissimi defensores omnia etiam minutiora dissensuum capita exposuerunt, & quantum poterant, exaggerarunt: nullibi tamen aliquid vestigium reperiire est accusationis circa numerum Sacraimentorum, vel in Batensi, vel in Lugdunensi, & in Florentina Synodo (c); neque postea. Quod utriusque partis silentium nobis suppediat patentissimum argumentum, plenam, perfectamque fuisse hac in parte utriusque Ecclesiæ concessionem. Addo etiam argumentum positivum ductum ex Simeone Thessalonicensi celebri, & probatissimo inter suos populares Theologo, qui scripsit ante Concilium Florentinum, & septem Sacraimenta, qualia apud nos sunt, distincte enumerat, ut videri potest apud Petrum Areodium Lib. I. *De concordia Ecclesiæ Orient. & Occid. in septem Sacr. administr. cap. 2.*

219. Ulterius Græci ignorare non poterant, quæ in Concilio Florentino post sanctam cum ipsis concordiam ab Eugenio Papa pro Armenorum instructione decreta fuerunt; nec tamen quisquam contra septenarium Sacraimentorum numerum ibidem

contentum inussitavit. Immo & quando in patriam reduces renovato schismate, omnes ad suæ perfidie infamiam abstergendam prætextus undique quæsiverunt, nec Marcus Ephesius, nec Sylvester Sguropolus, nec ullus alius schismaticus Eugenium, aut ejus Synodus novitatis hac in parte accusavit.

220. Ad hæc, vetusta Græcorum Euchologia a nostro Jac. Goario, ab Isaaco Habert, ad Edm. Martene, a Leone Allatio collecta, non solum apera omnium, & singulorum Sacraimentorum mentionem faciunt, sed etiam eorum ritus, ac cæremonias exponunt; in quibus non leves sunt (quamquam non substantiales) a nostris differentiae, ut magis, magisque appareat, Sacraimentorum doctrinam nec ad Græcos ex Ecclesia latina, nec vicissim ad latiñam Ecclesiam a Græcis fuisse derivatam; sed ex Apostolica traditione ad utramque Ecclesiam desceduisse.

221. Huic arguento majus robur accedit ex iis, quæ Sæc. XVI., & XVII. hac in re contigerunt. Cum anno 1559. Demetrius quidam Ecclesiæ Constantinopolitanæ Diaconus integro semestri Wirtembergi inter Lutheranos commoratus in patriam rediret, Phil. Melanchthon ipsi Confessionem Augustinianam græce versam Josaphato (a) Patriarchæ deferendam dedit. Cum autem nihil omnino fuisse a Græcis responsum, anno 1575. Mart. Cursius, & Jac. Andreas ex Tubingensi Academia commercium litterarium instituerant cum Jeremia Patriarcha Constantinopol. per Stephanum Gerlachium, qui cum Cesareo Legato Constantinopoli morabatur, eamdeinceps Confessionis Augustinæ græcam versionem ad illum transmisserunt. Jeremias porro re mature cum suis discussa, tandem respondit, & fere omnes ejus Confessionis articulos, qui contra Ecclesiæ Romanæ fidem constituti erant, aperte rejicit. Cap. autem VII. de Sacraimentis ita scripsit: *In ea item ipsa catholicæ, & orthodoxæ Ecclesia septem divina Sacraimenta sunt, Baptismus scilicet, Sacri Unguenti unctionis, Sacra Communio, Ordo, Matrimonium, Pœnitentia, & extrema unctionis Oleum.* Et in secunda resp. ad eosdem Theologos fatur quidem, inter Sacraimenta Baptismum, & divinam Communione potiora esse, *cum sine iis salus nullo modo contingat, subdit tameu, & reliqua, quæ cum iis septenarii numerum implent, tradita esse ab Ecclesia.* Tradita, inquam, non instituta; ut male quidam sunt interpretati (b).

222.

(c) Videri possunt contra quæstiones inter Latinos, & Græcos agitata apud eruditissimum Mich. Le Quien in *Hist. schism. Græc.* sub fictio nomine Stephani de Altinura Ponticensis. Immo provocamus ad ipsum Sylvestrum Sguropolum, qui calamo schismatico Arcanam Historiam Synodi Florentinæ exaravit; in qua de controversia septenarii Sacraimentorum numeri ne ypo quidem occurrit. Quis autem credit, cavillos Græcos, qui de minutissimis diversitatibus nostræ Ecclesiæ a sua litigiose conquerebantur, in re tanti inomenti mutos Gazzaniga Theol. Tom. VIII.